

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ о результатах проведения оценки регулирующего воздействия

1. Общая информация

1.1. Разработчик проекта: Департамент внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа.

1.2. Вид и наименование проекта: проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия».

1.3. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта: средняя.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы: в целях исполнения протокольных поручений Минэкономразвития России и решений рабочей группы по обеспечению реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» необходимо актуализировать индикаторы риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Настоящим проектом откорректированы и исключены «нерабочие» и «малоэффективные» индикаторы риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, использовавшиеся при принятии решений о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.

Также в проекте учтены изменения, внесенные Федеральным законом от 29.12.2025 № 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Негативный эффект — причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в результате нарушений обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого регулирования:

недопущение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия регионального значения.

1.6. Краткое описание содержания проекта:

представленным проектом постановления Администрации Ненецкого автономного округа предлагается внести изменения в Положение о региональном государственном надзоре за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, объектов культурного наследия (памятников истории

и культуры) народов Российской Федерации местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, включенных в перечень выявленных объектов культурного наследия, устанавливающим порядок осуществления государственного контроля в сфере охраны объектов культурного наследия, а также актуализировать индикаторы риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

1.7. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о начале обсуждения идеи правового регулирования:

не требуется при упрощенном порядке

1.8. Количество предложений, полученных в связи с размещением уведомления о начале обсуждения идеи правового регулирования: ____

1.9. Полный электронный адрес размещения сводки предложений по результатам обсуждения идеи: <https://derpi.adm-nao.ru/orv/>

1.10. Контактная информация об исполнителе разработчика проекта:

Председатель комитета охраны объектов культурного наследия Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа – Сахарова Светлана Михайловна, (81853) 2-15-60, ssakharova@adm-nao.ru.

2. Детальное описание проблемы, целей и планируемых результатов предлагаемого правового регулирования

2.1. Формулировка проблемы:

в целях исполнения протокольных поручений Минэкономразвития России и решений рабочей группы по обеспечению реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» необходимо актуализировать индикаторы риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Настоящим проектом откорректированы и исключены «нерабочие» и «малозффективные» индикаторы риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, использовавшиеся при принятии решений о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.

Также необходимо учесть изменения, внесенные Федеральным законом от 29.12.2025 № 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

В целях исключения «нерабочих» и «малозффективных» индикаторов риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, использовавшихся при принятии решений о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия необходимо доработать Положение о региональном государственном надзоре за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, включенных в перечень выявленных объектов культурного наследия.

Также Положение необходимо доработать в связи с вступившими в силу нормами Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2.3. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти и органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

собственники или пользователи объектов культурного наследия, правообладатели зданий, строений, сооружений, земельных участков, иного недвижимого имущества, которые расположены в границах зон охраны объектов культурного наследия, защитных зон объекта культурного наследия;

общественные объединения, осуществляющие деятельность в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;
органы местного самоуправления.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: увеличение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия регионального значения.

2.5. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы: принятие постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменения в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия».

2.6. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий: отсутствуют.

2.7. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности: в связи с принятием Федерального закона от 29.12.2025 № 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими полномочия в сфере охраны объектов культурного наследия, вносились изменения в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия.

2.8. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: не требуется при упрощенном порядке.

2.9. Дополнительная информация:

№ п/п	Цели предполагаемого проекта	Индикаторы достижения целей предполагаемого проекта	Единицы измерения индикаторов	Целевые значения индикаторов по годам
1.	Реализация полномочий Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа, приведение в соответствие с законодательством Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия	Количество принятых нормативных правовых актов	единиц	2026 г. - 1

Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования: соблюдение требований федеральных законов и подзаконных актов, изданных Администрацией Ненецкого автономного округа.

Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования: публикация на Официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).

3. Оценка изменений функций (полномочий, обязанностей, прав) органов государственной власти Ненецкого автономного округа, а также порядка их реализации в связи с принятием предлагаемого проекта

№ п/п	Наименование функции (полномочия, обязанности, права)	Характер функции (новая, изменяемая, отменяемая)	Предполагаемый порядок реализации	Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Наименование государственного органа: Администрация Ненецкого автономного округа					
1.	Региональный государственный контроль (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия	Изменяемая	В соответствии с утвержденным положением о регионального государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия	Численность сотрудников не изменится	Изменений потребностей в других ресурсах не планируется

4. Оценка дополнительных расходов (доходов) окружного бюджета, связанных с принятием предлагаемого проекта

№	Наименование функции (полномочия, обязанности или права) в соответствии с пунктом 3	Виды возможных расходов (доходов) бюджета	Количественная оценка возможных расходов (доходов), млн. рублей
Наименование государственного органа: Департамент внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа			
1	Региональный государственный контроль (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия	Единовременные расходы (от 1 до N) в ___ гг.: не определено	Не определено
		Периодические расходы (от 1 до N) за период __ гг.: не определено	Не определено
		Возможные доходы (от 1 до N) за период ___ гг.: не определено	Не определено

Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета, возникающих в связи с принятием предлагаемого проекта:

Реализация постановления не потребует выделения дополнительных ассигнований из окружного бюджета.

5. Оценка изменений обязанностей (ограничений) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и связанных с ними дополнительных расходов (доходов), оценка рисков неблагоприятных последствий

Группы потенциальных адресатов предлагаемого проекта (в соответствии с пунктом 4)	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым проектом (с указанием соответствующих положений проекта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого проекта	Количественная оценка, млн. рублей
Юридические лица, попадающие под государственный контроль в охраны объектов культурного наследия регионального значения на территории Ненецкого автономного округа	Изменится периодичность контрольных мероприятий путем снижения административной нагрузки на предпринимателей при добросовестном исполнении своих обязанностей в сфере охраны объектов культурного наследия регионального значения	При соблюдении обязательных требований произойдет снижение затрат (временных и финансовых) связанных с исполнением своих обязанностей в сфере охраны объектов культурного наследия	Не установлено

Издержки и выгоды адресатов предлагаемого проекта, не поддающиеся количественной оценке: отсутствуют

6. Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Ненецком автономном округе в регулируемой сфере охраны объектов культурного наследия

6.1. Положения, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции

N п/п	Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции	Наличие положения в проекте акта	
		Да/Нет	Описание положения (ссылка на пункт в проекте)
1	2	3	4
1. Ограничение количества субъектов предпринимательской деятельности			
1.1.	Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской деятельности	Нет	
1.2.	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	Нет	
1.3.	Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности	Нет	
1.4.	Создает барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	Нет	
2. Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности осуществлять деятельность конкурентным способом			
2.1.	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги	Нет	

2.2.	Ограничивает свободы субъектов предпринимательской деятельности осуществлять рекламу или маркетинг	Нет	
------	--	-----	--

№ п/п	Виды рисков неблагоприятных последствий	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	Методы контроля рисков	Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
1	Отсутствуют	отсутствуют	Проведение оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности	Полный

7. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

Вариант 1	Вариант 2
Содержание варианта:	
Принятие проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия» (далее – проект)	Непринятие проекта
Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года):	
Снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в результате нарушений обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия	Увеличение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в результате нарушений обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия
Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, связанных с его введением:	
не определено	не определено
Оценка расходов (доходов) окружного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:	
Принятие проекта не потребует дополнительных затрат из окружного бюджета	Непринятие проекта не потребует дополнительных затрат из окружного бюджета
Оценка возможности достижения заявленных целей предлагаемого правового регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования:	
Снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия	Цель не будет достигнута
Оценка рисков неблагоприятных последствий:	

Риски отсутствуют	Увеличение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований в сфере охраны объектов культурного наследия
-------------------	--

Обоснование выбора предпочтительного варианта решения проблемы:

Приведение в соответствие с действующим федеральным и окружным законодательством, в том числе с Федеральным законом от 29.12.2025 № 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Утвердить проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия».

8. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого проекта на ранее возникшие отношения

8.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: не позднее 01.05.2026.

8.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого проекта акта: нет

а) срок переходного периода: _____ дней с момента принятия акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: _____ дней с момента принятия проекта

8.3. Необходимость распространения предлагаемого проекта на ранее возникшие отношения: нет

Период распространения на ранее возникшие отношения: со дня принятия постановления

8.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

9. Заполняется по итогам проведения публичных консультаций:

9. Информация о сроках проведения публичных консультаций

9.1. Срок приема предложений и ответов:

9.2. Количество предложений и ответов, полученных в связи с публичными консультациями:

всего;

учтено полностью;

учтено частично.

9.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений по результатам публичных консультаций: <https://derpi.adm-nao.ru/orv/>.

Председатель комитета
охраны объектов культурного наследия
Департамента внутреннего контроля и надзора
Ненецкого автономного округа

 С.М. Сахарова